
Deliberazione n. 17 
del 28-04-2023

           COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 20:30, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima 
convocazione.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e in applicazione del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede alla trattazione dei punti 
all’ordine del giorno, in modalità a distanza mediante videoconferenza ed in presenza.

All'appello, i componenti del Consiglio Comunale convocati a seduta in modalità a distanza 
ed in presenza:

TOGNI GIUSEPPE  Presente in sede GUSMINI ANDREA  Presente in sede
CARMINATI ALICE  Presente in sede PALAZZINI 

ROBERTO
 Presente in sede

BRITTA MARIA  Presente in sede LORENZI 
CRISTIAN

 Presente in sede

TAIOCCHI 
DANIELE

 Presente in sede VALOTA GIOVANNI  Presente in sede

ALBORGHETTI 
MORGANA

 Presente in sede BASSANI IVAN Assente

DI PALMA 
CARMELA

 Presente in sede

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TOGNI 
GIUSEPPE in qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Armanni Mariarosa, presente in sede,  la 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE  DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF 
DEL 18/01/2022.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CAVERNAGO

Il Sindaco Presidente relaziona in merito.

***********

PREMESSO che con Deliberazione n. 29 del 16/07/2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la modifica al Regolamento del 
Consiglio Comunale che prevede all'art. 19 la registrazione integrale degli 
interventi;

CONSIDERATO che la suddetta registrazione, depositata presso la Segreteria 
Comunale, fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 
regolamentare dei Comuni, afferma che «Le Province ed i Comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni 
di legge vigenti»;

Richiamato il vigente regolamento TARI, approvato con deliberazione consiliare n. 29 
del 16/07/2014;

Dato atto che il recepimento nel nostro ordinamento delle direttive europee 
sull’economia circolare ha determinato una revisione del Decreto Legislativo 3 aprile 
2006 n. 152 (TUA) sotto vari profili. In particolare il Decreto Legislativo 3 settembre 2020 
n. 116, attuativo della direttiva comunitaria n. 851/2018, riforma l’art. 198 TUA (art. 1 co. 
24 del D.lgs. 116/2020) sopprimendo ogni riferimento ai rifiuti assimilati agli urbani e 
interviene: 

- sulla definizione dei rifiuti di cui all’ art. 183 del D.lgs. 152/2006, 
modificando  la definizione di rifiuto urbano: ai sensi dell'articolo 183, 
comma 1, lett. b)-ter, sono urbani tutti i rifiuti indifferenziati o differenziati 
di origine domestica, nonché quelli provenienti da altre fonti, simili per 
natura e composizione ai rifiuti domestici individuati nell'allegato L-quater 
del Codice Ambientale e prodotti dalle attività riportate nell'allegato 
L-quinquies del Codice Ambientale;

- sulla classificazione dei rifiuti di cui all’art. 184 del D.lgs. 152/2006  
modificando  la definizione di rifiuto speciale: sono speciali, ai sensi ai 
sensi dell’art. 184 comma 3 lett.a) i rifiuti che si producono sulle superfici 
destinate ad attività agricole e connesse, nonchè, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 lett. b), g), i) i rifiuti delle attività di costruzione e demolizione, di 
recupero e smaltimento rifiuti e i veicoli fuori uso. Le superfici su cui 
insistono le predette attività non possono conferire alcun rifiuto al servizio 
pubblico e sono escluse dalla tassa in quanto produttive solo di rifiuti 
speciali. Restano invece tassabili le superfici (mense, uffici, servizi) che 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CAVERNAGO

non hanno alcun collegamento, quanto alla produzione di rifiuti, con le 
attività di cui all’art. 184 - comma 3;

- sulle definizioni in materia di imballaggi di cui all’art. 218 del D.lgs. 
152/2006;

Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 e 184 del TUA i rifiuti 
della produzione sono sempre e tutti speciali, a prescindere dalla tipologia merceologica 
e dalla prevalenza rispetto agli urbani, in quanto le attività industriali con capannoni di 
produzione non compaiono nell’elenco di cui all’allegato L quinquies. Detti rifiuti non 
sono conferibili al pubblico servizio e sono generati nelle aree in cui avviene la 
trasformazione della materia, che sono pertanto escluse dalla tassa. Per le aree 
industriali non di produzione (diverse da quelle in cui si trasforma la materia) vigono 
invece le regole ordinarie in merito alla presunzione di produzione di rifiuti urbani;

Dato atto, altresì, che il decreto legislativo 03/09/2020 n. 116 è entrato in vigore il 
26/09/2020; tuttavia, ai sensi dell’art. 6 comma 5 del medesimo decreto “al fine di 
consentire ai soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti il graduale adeguamento 
operativo delle attività alla definizione di rifiuto urbano, le disposizioni di cui agli articoli 
183, comma 1, lettera b-ter) e 184, comma 2 e gli allegati L-quater e L-quinquies, 
introdotti dall'articolo 8 del presente decreto, si applicano a decorrere dal 1° gennaio 
2021”;

Considerato che il potere comunale di assimilazione si intende abrogato dal 
26/09/2020, per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. n.116/2020. Pertanto, in seguito 
all’avvenuta abrogazione della lettera g) dell’art. 198 comma 2 TUA, perdono efficacia 
tutte le norme di assimilazione già individuate dal Comune e l’assimilazione opera ex 
lege;
Visto il D.L. n. 41/2021;
Segnalato che, con riferimento alla tassa giornaliera, il canone unico mercatale 
sostituisce la TARI giornaliera, mentre la TARI giornaliera continuerà ad applicarsi per le 
altre tipologie di occupazione temporanea;

Viste le disposizioni previste dalla delibera n. 15/2022 di ARERA relative alla qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) che determinano una sostanziale 
integrazione/modifica del vigente regolamento comunale per l'applicazione della TARI;

Preso atto: 
1. che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria;

2. di quanto previsto dall'art.13 commi 15 e 15 ter del D.L.201/11 e ss.mm.ii. 
secondo cui, a decorrere dall'anno d'imposta 2020, le delibere ed i regolamenti 
TARI acquistano efficacia dalla data della loro pubblicazione effettuata mediante 
inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale;

Dato atto che ai sensi dell'art.53 comma 16 della L.388/2000 il termine per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Richiamati:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CAVERNAGO

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 che ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali 
al 31 marzo 2023;

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante  il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, 
comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi 
ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023”;

 la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali del 18/04/2023 che ha 
approvato l’ulteriore proroga del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione dei Comuni dal 30 aprile 2023 al 31 maggio 2023; 

Considerato che i termini di approvazione delle Delibere regolamentari e tariffarie dei 
Tributi locali sono automaticamente rinviati al 31 maggio 2023;

Considerato che sulla base del combinato disposto delle suddette previsioni (art.13 
commi 15 e 15 ter D.L.201/11 e art.53 comma 16 L.388/2000) il regolamento in oggetto, 
così come modificato dalla presente delibera, una volta inserito nell'apposita sezione del 
Portale del federalismo Fiscale, troverà applicazione a decorrere dal 01/01/2023;
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 al fine di 
consentire gli adempimenti conseguenti.

Visto l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Preso atto infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il D.L.vo 18/08/2000, n. 267;

Con voti favorevoli nr.10, nessun voto contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di 
mano.

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CAVERNAGO

presente provvedimento;

1. di approvare il Regolamento della Tassa sui Rifiuti (TARI) di cui all'Allegato 
A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di prendere atto che il suddetto regolamento, vista la sua approvazione 
entro il termine di cui all'art. 30 comma 5 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41, così 
come convertito in Legge n. 69 del 21 maggio 2021, pubblicato nei modi di 
legge, entrerà in vigore 15 giorni dopo la pubblicazione all'albo pretorio della 
delibera di approvazione e, produrrà i suoi effetti con decorrenza 1° gennaio 
2023;

3. di dare atto che per tutti gli altri aspetti non specificatamente ed 
espressamente previsti dall'allegato Regolamento si rimanda alle norme 
di Legge disciplinanti la materia;

4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via 
telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo 
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
360/98;

5. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, 
sia tale provvedimento sia il regolamento allegato;

6. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario
F.to TOGNI GIUSEPPE      F.to ARMANNI DR.SSA MARIAROSA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI CAVERNAGO

____________________________________________________________________________
________
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 02-05-2023 al giorno 17-05-2023.

Cavernago, li 02-05-2023                 
IL SEGRETARIO COMUNALE      

                 Mariarosa Armanni 
____________________________________________________________________________
________

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
comunale.

❑ La stessa pertanto è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in data __________________.

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
– comma 4 – del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________________.

Cavernago, li           IL SEGRETARIO COMUNALE      
ARMANNI DR.SSA MARIAROSA

____________________________________________________________________________
________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 28-04-2023.

Cavernago, li 02-05-2023                 
     IL FUNZIONARIO      
      Mazzola Enrico

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e  147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio interessato

F.to GIULIVI EMILIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e 147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile dei servizi finanziari

F.to GIULIVI EMILIA


